
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 156 del 01/12/2022

 

Oggetto : RINNOVO COMMISSIONE EDILIZIA

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì UNO, del mese di DICEMBRE, alle ore 15:30, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
SALAMONE TANIA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

E' presente, in videoconferenza, il Presidente del Consiglio Comunale Valerio Mantovani.

Partecipa iIl Segretario Generale, Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, Magda Beretta, in qualità di Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore interessato ed il Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari hanno espresso il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dall’allegato n. 1, inserito nel presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha attestato che il 
presente provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle 
risorse finanziarie dell’Ente.

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2018 ad oggetto “Nomina 
commissione edilizia” è stata confermata la Commissione Edilizia in quanto individuata come 
organo indispensabile ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e ne sono stati 
nominati i componenti;

RICHIAMATO l’art. 37 del Regolamento Edilizio Comunale vigente, da cui si evince che i membri 
della Commissione Edilizia durano in carica sino alla scadenza della Giunta che li ha nominati;

RILEVATO che la Giunta Comunale, insediata a seguito delle elezioni amministrative del 
12/06/2022, tra i suoi compiti deve nominare entro 120 giorni dal suo insediamento i 
componenti Commissione Edilizia per consentire il normale prosieguo dell’istruttoria delle 
pratiche edilizie;

DATO ATTO che la Commissione Edilizia -a norma del vigente Regolamento Edilizio- è composta 
dal Responsabile del Settore Servizi Territoriali o suo delegato con funzioni di Presidente con 
diritto di voto, dal Comandante del Vigili del Fuoco o suo delegato, da un esperto in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche (da individuare ai sensi della L.r. n. 6/1989) nonché 
da 5 (cinque) cittadini competenti in materia edilizia e urbanistica di cui 3 segnalati dalle forze 
politiche di maggioranza e 2 dalle forze politiche di minoranza;

VISTE le segnalazioni presentate dalle forze politiche presenti in Consiglio Comunale;

RITENUTO di individuare i seguenti 5 (cinque) cittadini esperti in materia edilizia e urbanistica:

1.- Alberto Eusebio, segnalato da forze politiche della maggioranza;
2.- Morena Berton, segnalato da forze politiche della maggioranza;
3.- Davide Furiato, segnalato da forze politiche della maggioranza;
4.- Andrea Maria Aresti, segnalato da forze politiche della minoranza;
5.- Elia Zoani, segnalato da forze politiche della minoranza;

VISTA la determinazione n. 536 del 29/08/2022 ad oggetto: RINNOVO DELLA COMMISSIONE 
EDILIZIA COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI COMPONENTE 
ESPERTO IN MATERIA DI BARRIERE ARCHITETTONICHE;

DATO ATTO che a seguito di pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di interesse alla 
nomina di esperto in barriere architettoniche, pubblicato sul sito istituzionale e inviato agli 
ordini professionali, entro il termine di scadenza del 05/10/2022 è pervenuta al protocollo 
generale del Comune di Senago un’unica candidatura, in atti prot. n. 29075/2022;

RITENUTO quindi, con riferimento al componente esperto in materia di abbattimento delle 
barriere architettoniche, di nominare l’arch. Maria Luana Cappello;



PRESO ATTO che nota del 08/08/2022, protocollo n. 22826/2022, è stata inoltrata istanza al 
Comandante dei Vigili del Fuoco al fine di acquisire il nominativo di un suo delegato, per la 
nomina di componente della Commissione Edilizia;
DATO ATTO che non è pervenuto riscontro da parte del Comandante dei Vigili del Fuoco e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 36 del vigente Regolamento Edilizio, lo stesso Comandante dei Vigili 
del Fuoco di Milano è nominato quale componente di diritto della Commissione Edilizia;

DATO ATTO che i soggetti sopra individuati posseggono i requisiti per la nomina a componenti 
della Commissione Edilizia;

All’unanimità,
DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la Commissione Edilizia - a norma del vigente Regolamento Edilizio - è 
composta:

• dal Responsabile del Settore Servizi Territoriali o suo delegato con funzioni di Presidente 
con diritto di voto;

• dal Comandante del Vigili del Fuoco di Milano o suo delegato;

• da un esperto in materia di abbattimento delle barriere architettoniche;

• da 5 (cinque) cittadini competenti in materia edilizia e urbanistica di cui 3 segnalati dalle 
forze politiche di maggioranza e 2 dalle forze politiche di minoranza;

2. DI NOMINARE i seguenti cinque cittadini esperti in materia edilizia e urbanistica:

• Alberto Eusebio, segnalato da forze politiche della maggioranza;

• Morena Berton, segnalato da forze politiche della maggioranza;

• Davide Furiato, segnalato da forze politiche della maggioranza;

• Andrea Maria Aresti, segnalato da forze politiche della minoranza;

• Elia Zoani, segnalato da forze politiche della minoranza;

3. DI NOMINARE l’architetto Maria Luana Cappello quale componente esperto in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche;

4. DI DARE ATTO che, quale componente in materia di prevenzione incendi, è membro di diritto 
il Comandante dei Vigili del Fuoco;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs 2637/2000;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Magda Beretta  Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

         _________________________________________________________________________


